
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3533 PAU DOS FERROS/RN, quarta-feira, 23 de agosto de 2023 –  

 

 

Ruas de Pau dos Ferros recebem Operação Tapa-Buracos 

  

A Prefeitura de Pau dos Ferros, através da Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA), está realizando 
nas ruas da cidade o serviço de tapa-buracos, resolvendo a problemática que dificulta o trânsito.  

A equipe passou pelas ruas Alexandre Pinto com a Rua Manoel Alexandre (BR-405), dando 
continuidade aos trabalhos, no qual realizará obras de manutenção por várias ruas e avenidas 
que estão com buracos. 

É mais uma importante solicitação para o cuidado e conservação das vias com tráfego da cidade, 
pensando em melhorias para o bem-estar da população. 

 
 
 
 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS, 23 DE AGOSTO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

                                 

  
  
  

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 

 
Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 

Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 
Fazenda Pública 

 
Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 

Juíz Titular da 1ª Vara 
 

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  

Juiz Designado para a 3ª Vara 
 

JUSTIÇA FEDERAL DO RN 
- UNIDADE JURISDICIONAL - 

 
Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 

Juiz Titular da 12ª Vara 
 

Dr. CAIO DINIZ FONSECA 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 

3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros  

Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 
Ferros. 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 23 DE AGOSTO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                  Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Portaria 
 
 
 
 

 Homologação das Incrições 
 
 
 

 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
3. CPL 

 
4. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 181, 23 DE AGOSTO DE 2023  

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 60.000,00 para os fins que 

especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 60.000,00 

(sessenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 23 

de agosto de 2023.  

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  60.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  60.000,00  

 
2317 MANTER AS ACOES E SERVICOS ATINENTES A 

AREA DE CULTURA E TURISMO  
60.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 60.000,00 

Anexo II (Redução)  60.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  60.000,00  

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
2317 MANTER AS ACOES E SERVICOS ATINENTES A 
AREA DE CULTURA E TURISMO  

60.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 15.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 45.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 182, 23 DE AGOSTO DE 2023  

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 60.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 60.000,00 

(sessenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 23 

de agosto de 2023.  

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

  

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  60.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  60.000,00  

 
2317 MANTER AS ACOES E SERVICOS ATINENTES A 
AREA DE CULTURA E TURISMO  

60.000,00  



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 60.000,00 

Anexo II (Redução)  60.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  60.000,00  

 
2250 Realização de chamadas pública, prêmios e 
concursos de fomento a cultura  

60.000,00  

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 

CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

15000000 0001 60.000,00 

 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 183, 23 DE AGOSTO DE 2023  

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 1.500.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

1.500.000,00 (um milhão, quinhentos mil reais) às dotações especificadas no Anexo I 

deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 23 

de agosto de 2023.  

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.500.000,00  

     15 .001 Secretaria do Esporte e Lazer  1.500.000,00  

 1278 Construção de Ginásios Poliesportivos  1.500.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

17000000 0001 1.500.000,00 

Anexo II (Redução)  1.500.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  83.000,00  

 
2027 Contribuições a Associações, Federações e 
Confederações de Municípios  

33.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 33.000,00 

 
2036 Estruturação do Sistema de Monitoramento 
da Ocupação Urbana em Áreas de Riscos  

50.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 30.000,00 

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  345.000,00  

 
1130 Aquisição de Máquinas e Implementos 

Agrícola  
100.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
17000000 0001 50.000,00 

 
1134 Construção de Cisternas de Abastecimento 
para Atender Comunidades Rurais  

45.000,00  

  
4.4.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 10.000,00 

  

4.4.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 5.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 20.000,00 

 
1155 Manutenção do Abatedouro Público 

Municipal  
50.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 50.000,00 

 2331 Construção do Abatedouro Publico  150.000,00  



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

17000000 0001 100.000,00 

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  547.000,00  

 2141 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis  150.000,00  

  
4.4.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
15000000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 50.000,00 

 2142 Manutenção de Serviços de Transporte  100.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 50.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

 
2143 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

50.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 50.000,00 

 
2145 Manutenções e Conservação de 
Equipamentos Públicos  

50.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 50.000,00 

 
2146 Manutenção e Conservação do Cemitério 

Público Municipal  
50.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 50.000,00 

 2147 Manutenção do Serviço de Limpeza Urbana  147.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 147.000,00 

     15 .001 Secretaria do Esporte e Lazer  525.000,00  

 1274 Aquisição de Veículos  30.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 30.000,00 

 1276 Construção de Quadras de Futebol de Areia  10.000,00  

  
4.4.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
15000000 0001 10.000,00 

 
1277 Construção de Campos de Futebol 
Association (futebol de 11)  

40.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 40.000,00 

 2279 Arena de Futebol Society (fut7)  115.000,00  



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

17103210 0001 65.000,00 

 1280 Construção de Pista de Esporte Radicais  40.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 

INSTALAÇÕES  
15000000 0001 40.000,00 

 1281 Construção de pista Motocross  50.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 50.000,00 

 
1282 Ampliação e Reforma de Quadras de Esporte 

e Estadio de Futebol  
70.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 20.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E 

INSTALAÇÕES  
15000000 0001 50.000,00 

 
2285 Competições Esportivas – torneios e 
campeonatos  

58.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 20.000,00 

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 

CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS 
E OUTRAS  

15000000 0001 10.000,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 

SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

15000000 0001 28.000,00 

 
1291 Aquisição de Equipamentos e Suprimentos 

de Informática  
9.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 5.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 4.000,00 

 1292 Aquisição de Material Esportivo  50.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
17103210 0001 50.000,00 

 
2298 Programa de incentivo ao esporte atraves de 
editais  

53.000,00  

  
3.3.50.43 SUBVENÇÕES 

SOCIAIS  
15000000 0001 20.000,00 

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 
CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS 

E OUTRAS  

15000000 0001 11.000,00 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

15000000 0001 11.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 11.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 184, 23 DE AGOSTO DE 2023  

 
Abre Crédito Suplementar no valor 

de R$ 10.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste 

Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 23 

de agosto de 2023.  

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 

 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  420.000,00  

     12 .001 Secretaria de Tributação  420.000,00  

 
2265 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos 
Sociais  

420.000,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 420.000,00 

Anexo II (Redução)  420.000,00  

     12 .001 Secretaria de Tributação  420.000,00  

 
2265 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos 

Sociais  
28.000,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 28.000,00 

 
2266 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

150.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
15000000 0001 100.000,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA  

15000000 0001 20.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 20.000,00 

 
0267 Restituição de Indébitos Tributários, de Saldo 

de Convênios, Contratos e Congêneres  
30.000,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 30.000,00 

 
2268 Manutenção e Atualização de Mapeamento 

Territorial  
50.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA  

15000000 0001 15.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 15.000,00 

 1269 Aquisição de Veiculo  30.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 30.000,00 

 2270 Manutenção da Frota  45.000,00  



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 15.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDICA  

15000000 0001 30.000,00 

 
2271 Contratação de Assessoria Especializada na 
área Tributária  

12.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA  

15000000 0001 12.000,00 

 2272 Capacitação para os Agentes de Arrecadação  25.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 25.000,00 

 
1273 Aquisição de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática  

50.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 20.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
15000000 0001 30.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 185, 23 DE AGOSTO DE 2023  

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 420.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste 

Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 23 

de agosto de 2023.  

 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

  

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  420.000,00  

     12 .001 Secretaria de Tributação  420.000,00  

 
2265 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos 
Sociais  

420.000,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 420.000,00 

Anexo II (Redução)  420.000,00  

     12 .001 Secretaria de Tributação  420.000,00  

 
2265 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos 
Sociais  

28.000,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 28.000,00 

 
2266 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

150.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 

CONSUMO  
15000000 0001 100.000,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA  

15000000 0001 20.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 20.000,00 

 
0267 Restituição de Indébitos Tributários, de Saldo 
de Convênios, Contratos e Congêneres  

30.000,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 30.000,00 

 
2268 Manutenção e Atualização de Mapeamento 

Territorial  
50.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA  

15000000 0001 15.000,00 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 15.000,00 

 1269 Aquisição de Veiculo  30.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
15000000 0001 30.000,00 

 2270 Manutenção da Frota  45.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 15.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDICA  

15000000 0001 30.000,00 

 
2271 Contratação de Assessoria Especializada na 
área Tributária  

12.000,00  

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 12.000,00 

 2272 Capacitação para os Agentes de Arrecadação  25.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDICA  

15000000 0001 25.000,00 

 
1273 Aquisição de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática  

50.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 20.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
15000000 0001 30.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 186, 23 DE AGOSTO DE 2023  

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 30.000,00 para os fins que 

especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 30.000,00 

(trinta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 23 

de agosto de 2023.  

 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  30.000,00  

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  30.000,00  

 2118 Manutenção de Serviços de Transporte  30.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 30.000,00 

Anexo II (Redução)  30.000,00  

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  30.000,00  

 2127 Abastecimento de água por meio de Carro Pipa  10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 10.000,00 

 2131 Programa para Silagem e Fenação  10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 10.000,00 

 2138 Regularização Fundiária Rural no Município  10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 10.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 187, 23 DE AGOSTO DE 2023  

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 5.000,00 para os fins que 

especifica e dá outras providências. 
 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 23 

de agosto de 2023.  

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  5.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  5.000,00  

 2025 Publicidade Legal  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 5.000,00 

Anexo II (Redução)  5.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  5.000,00  

 
1020 Reforma e Manutenção do Prédio Sede da 
Prefeitura  

5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 5.000,00 

 

 

 

 
 

 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 188, 23 DE AGOSTO DE 2023 

 
Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 1.320,00 para os fins que 

especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.320,00 

(um mil, trezentos e vinte reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 23 

de agosto de 2023.  

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

  

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.320,00  

     10 .001 Secretaria de Finanças  1.320,00  

 
2047 Pagamento de Sentenças Judiciais Transitadas em 
Julgado (pequeno valor - RPV)  

1.320,00  

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 1.320,00 

Anexo II (Redução)  1.320,00  

     10 .001 Secretaria de Finanças  1.320,00  

 
2044 Manutenção das Atividades e Serviços 

Administrativos  
1.320,00  

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 1.320,00 

 

 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO Nº 189, 23 DE AGOSTO DE 2023  

Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 150.000,00 para os fins que 

especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste 

Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 

II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 23 

de agosto de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

 

  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  150.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  150.000,00  

 
2317 MANTER AS ACOES E SERVICOS ATINENTES 
A AREA DE CULTURA E TURISMO  

150.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 150.000,00 

Anexo II (Redução)  150.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  150.000,00  

 2245 Realização de eventos cultural  100.000,00  



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 50.000,00 

 
2250 Realização de chamadas pública, prêmios e 

concursos de fomento a cultura  
50.000,00  

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 
CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 

OUTRAS  

15000000 0001 50.000,00 

 

 
Portaria Nº 442/2023, DE 23 DE AGOSTO DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar a ata de registro de preços - SRP 

nº 204/2023, e dá outras providências. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica 

do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos. 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços - SRP n° 204/2023, firmado entre 

a PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa ALDEMIR GUEDES 

REGO - EPP que tem por eventual Contratação de empresa especializada em 

serviços de locação de banheiros e sanitários químicos, a serem utilizados em 

eventos realizados pela Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN. O Servidor 

indicado: MARIA DANIELE DA SILVA, CPF sob o nº 102.840.704-16.  

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

EDITAL Nº 010/2023 – SEAD/PMPF 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições 

legais, resolve tornar público a homologação das inscrições e o resultado preliminar 

do Processo Seletivo Simplificado, originário do Edital nº 010/2023. 

 

I- Relação nominal dos candidatos(as) com a inscrição homologada e resultado 

preliminar:  

NOME CURSO SITUAÇÃO  
ALAN RICHARD SOARES DE FRANÇA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

ALANNA KAROLAINY BATISTA 
FERNANDES 

TÉCNICO EM SAÚDE 
BUCAL 

CLASSIFICADO(A) 

ALEXSANDRO LINEMBERG ESTEVAM 
DA SILVA 

MÚSICA CLASSIFICADO(A) 

ALLAN JOSÉ CARLOS RÊGO TECNOLOGIA EM 
ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 

CLASSIFICADO(A) 

ANA CAROLINA DE CARVALHO MELO PÓS-GRADUANDO - 
CURSO PEDAGOGIA 

CLASSIFICADO(A) 

ANA JOAQUINA BARBOSA DE SOUZA ARQUITETURA CLASSIFICADO(A) 
ANA KELLY NOBRE COSTA CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA 
CLASSIFICADO(A) 

ANA LÍVIA LOPES PONTES PSICOLOGIA CLASSIFICADO(A) 
ANA MARIA SILVA RÊGO PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

ANTONIA IDALINA DE OLIVEIRA TÉCNICO EM SAÚDE 
BUCAL 

CLASSIFICADO(A) 

ANTONIA JANARIA DA SILVA 
NASCIMENTO 

ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO(A) 

ANTONIO DIEGO DE OLIVEIRA 
FERREIRA 

MÚSICA CLASSIFICADO(A) 

ANY KALYNE DA SILVA BENTO TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 

CLASSIFICADO(A) 

AYSHA BEATRIZ OLIVEIRA DA 
COSTA 

PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

CAMILLY VITÓRIA HOLANDA 
BARRETO 

PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

CARLA DANIELE COSTA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO(A) 
CARLA SUELY DO NASCIMENTO DA 
COSTA 

PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

CLÁUDIO VICTOR BIZERRA 
BARACHO 

CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO 

CLASSIFICADO(A) 

DALTON VITOR DO NASCIMENTO 
SILVA 

ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO(A) 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 21 

                                Diário Oficial do Município 

 

DEISY CIBELLY DA SILVA OLIVEIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 
DENYSE KAREM SOARES 
FERNANDES 

ENFERMAGEM CLASSIFICADO(A) 

ELAINE VITÓRIA FERREIRA PEREIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 
FABIOLA MARIA SILVINO PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

FRANCISCA JAMILY DA SILVA 
ARAÚJO 

PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

FRANCISCA ROSANA COSTA RÊGO PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

FRANCISCO FERNANDES NETO TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 

CLASSIFICADO(A) 

GABRIELLY CRISTINA VIEIRA 
OLIVEIRA 

PSICOLOGIA CLASSIFICADO(A) 

GISELE DO NASCIMENTO LEAL ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO(A) 

HILDA MARIA DE FREITAS NETA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 
HUGO WALTER SIMÃO CARNEIRO PSICOLOGIA CLASSIFICADO(A) 

ILANA KESSYA DA SILVA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO(A) 
ISAAC EMANUEL DIAS DE CASTRO ENFERMAGEM CLASSIFICADO(A) 

JEFANNY LAYANE DA SILVA LIMA PSICOLOGIA CLASSIFICADO(A) 
JESSIKA FLORÊNCIA DA CRUZ PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

JOÃO CESÁRIO GOMES NETO 
 

ENGENHARIA CÍVIL CLASSIFICADO(A) 

JONATAS MATHEUS DE SOUZA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO(A) 
JOSÉ DANIEL DOS SANTOS LETRAS LÍNGUA 

INGLESA 
CLASSIFICADO(A) 

JOSÉ KAYKY DA SILVA FERNANDES PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 
JOSÉ WIGENIS COSTA FERNANDES LETRAS LÍNGUA 

PORTUGUESA 
CLASSIFICADO(A) 

KELLYSON RAPHAEL MEDEIROS DA 
SILVA 

CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO 

CLASSIFICADO(A) 

KYVIA JORDANIA DE SOUZA SOARES PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 
LAENY DE OLIVEIRA FERREIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

LAENY DE OLIVEIRA FERREIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 
LARA LARISSA FELIX BEZERRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

LEUDEMBERG COSTA LOPES ZOOTECNIA CLASSIFICADO(A) 
LILIAN TAMIRES NUNES RÊGO PSICOLOGIA CLASSIFICADO(A) 

LIVIA GISELE FEITOSA PEREIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 
LUIS FELIPE DE ALMEIDA NOBRE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO(A) 

LYZ REGINA DA SILVA BARBALHO PÓS-GRADUANDO - 
CURSO CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

CLASSIFICADO(A) 

MAGNA MAINARA RODRIGUES DA 
SILVA 

PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

MARCELA BEATRIZ FREIRE GUERRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

MARIA ADRIANA DE OLIVEIRA PSICOLOGIA CLASSIFICADO(A) 
MARIA GISLLANI DARK DA SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

MARIA ISADORA ARAÚJO DE 
MEDEIROS 

ARQUITETURA CLASSIFICADO(A) 

MARIA LUIZA FREITAS GONÇALVES ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO(A) 
MARIA RISELE DE OLIVEIRA SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

MARIA RITA SUASSUNA HOLANDA PSICOLOGIA CLASSIFICADO(A) 
MARIA VERÔNICA CARVALHO VIEIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

MARIANA PRICILIA DE ASSIS PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 22 

                                Diário Oficial do Município 

 

MIKAEL CANDIDO DA SILVA LETRAS LÍNGUA 
PORTUGUESA 

CLASSIFICADO(A) 

MURILO MENESES DE OLIVEIRA 
COSTA 

PSICOLOGIA CLASSIFICADO(A) 

NARLA LAURINDA CHAVES DE 
AQUINO 

PÓS-GRADUANDO - 
CURSO PEDAGOGIA 

CLASSIFICADO(A) 

NATÁLIA CRISTINA VIEIRA DE MELO 
LIMA 

ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO(A) 

NATALY DE MENESES OLIVEIRA 
SILVA 

DIREITO CLASSIFICADO(A) 

NATASHA AVELINO BESSA ENFERMAGEM CLASSIFICADO(A) 
NILSON GOMES DA SILVA FILHO GEOGRAFIA CLASSIFICADO(A) 

NITCHEVSKY NICOLAS SILVANO DE 
ARAUJO 

NUTRIÇÃO CLASSIFICADO(A) 

PEDRO HENRIQUE DA SILVA AGRONEGÓCIO CLASSIFICADO(A) 
PEDRO LUCAS BORGES DE 
ANDRADE 

DIREITO CLASSIFICADO(A) 

RAFAEL DE SOUZA OLIVEIRA FISIOTERAPIA CLASSIFICADO(A) 
RAFAELA LAIS FELIPE DE LIMA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

RAFAELA LAIS FELIPE DE LIMA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 
RAÍLSON COSTA BATISTA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

RAINARA ALVES DE OLIVEIRA GEOGRAFIA CLASSIFICADO(A) 
RAQUEL DELMIRO DA SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

REBECA DANTAS GOMES PSICOLOGIA CLASSIFICADO(A) 
RENATA MARIA DO NASCIMENTO ZOOTECNIA CLASSIFICADO(A) 

ROBERTINHO JÚNIOR CIPRIANO DA 
SILVA 

GEOGRAFIA CLASSIFICADO(A) 

RUBERLANDIA ALVES DA SILVA DIREITO CLASSIFICADO(A) 
SABINO DE OLIVEIRA NETO PSICOLOGIA CLASSIFICADO(A) 

THIAGO VICTOR ESTEVAM BATISTA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO(A) 
VALÉRIA KARLA EVANGELISTA DE 
OLIVEIRA 
 

ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO(A) 

VICENTE HEITOR TAVARES DE 
SOUSA 

ENGENHARIA CIVIL CLASSIFICADO(A) 

WDERSON VINICIUS ALVES GAMA GEOGRAFIA CLASSIFICADO(A) 
YASMIN ALVES ROCHA PEDAGOGIA CLASSIFICADO(A) 

 

 

 Pau dos Ferros/RN, 23 de agosto de 2023. 

 

 
                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  

Presidente da Comissão 
 

 

 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 23 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 077/2023 

ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA – Nº 9/2023-0001 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: RAIMUNDA AUGUSTA NETA 

CPF: 915.457.494-34 
 

OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, direcionada ao atendimento da alimentação 
escolar nas unidades de ensino do município de Pau dos Ferros/RN. 
 

VALOR TOTAL: R$ 13.066,57 (treze mil e sessenta e seis reais e cinquenta e sete 

centavos) 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 6001 - Secretaria de Educação, 

Ação 2081 Programa de Alimentação Escolar - Educação Infantil (Creche) 3.3.90.30 
MATERIAL DE CONSUMO 5520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)2088 Programa de Alimentação 

Escolar - Educação Infantil (Pré-Escola) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000- 
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), 2074 Programa de Alimentação Escolar Ensino Fundamental 3.3.90.30 

MATERIAL DE CONSUMO 5520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)2093 Programa de Alimentação 
Escolar - Educação de Jovens e Adultos 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000 

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), e correrão a conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

VIGÊNCIA: 16 de Agosto de 2023 a 31 de Agosto de 2023. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

RAIMUNDA AUGUSTA NETA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 078/2023 

ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA 9/2023-0001 

CPL 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 24 

                                Diário Oficial do Município 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: JOSE RONILLE HENRIQUE DE OLIVEIRA 

CPF: 084.394.754-38 
 

OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, direcionada ao atendimento da alimentação 
escolar nas unidades de ensino do município de Pau dos Ferros/RN. 
 

VALOR TOTAL: R$37.611,00 (trinta e sete mil, seiscentos e onze reais) 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 6001 - Secretaria de Educação, 
Ação 2081 Programa de Alimentação Escolar - Educação Infantil (Creche) 3.3.90.30 
MATERIAL DE CONSUMO 5520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)2088 Programa de Alimentação 
Escolar - Educação Infantil (Pré-Escola) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000- 
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE), 2074 Programa de Alimentação Escolar Ensino Fundamental 3.3.90.30 
MATERIAL DE CONSUMO 5520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)2093 Programa de Alimentação 

Escolar - Educação de Jovens e Adultos 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000 
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), e correrão a conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

VIGÊNCIA: Início em 17 de Agosto de 2023 a 31 de Agosto de 2023. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

JOSE RONILLE HENRIQUE DE OLIVEIRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 079/2023 

ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA 9/2023-0001 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: FRANCISCO GUIMARÃES MARINHO 

CPF: 009.121.814-43 

 

OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, direcionada ao atendimento da alimentação 
escolar nas unidades de ensino do município de Pau dos Ferros/RN. 

 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 25 

                                Diário Oficial do Município 

 

VALOR TOTAL: 30.208,50 (trinta mil, duzentos e oito reais e cinquenta centavos) 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 6001 - Secretaria de Educação, 
Ação 2081 Programa de Alimentação Escolar - Educação Infantil (Creche) 3.3.90.30 
MATERIAL DE CONSUMO 5520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)2088 Programa de Alimentação 
Escolar - Educação Infantil (Pré-Escola) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000- 
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE), 2074 Programa de Alimentação Escolar Ensino Fundamental 3.3.90.30 
MATERIAL DE CONSUMO 5520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)2093 Programa de Alimentação 

Escolar - Educação de Jovens e Adultos 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000 
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), e correrão a conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

VIGÊNCIA: Início de 18 de Agosto de 2023 a 31 de Agosto de 2023. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FRANCISCO GUIMARÃES MARINHO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 080/2023 

ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA 9/2023-0001 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: MARIA REJANE SOARES LIMA 

CPF: 065.825.634-32 

 

OBJETO: Solicitamos a Vossa Excelência autorização para que seja realizado processo 

de Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, direcionada ao atendimento da alimentação escolar nas 

unidades de ensino do município de Pau dos Ferros/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 11.503,57 (onze mil, quinhentos e três reais e cinquenta e sete 

centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 6001 - Secretaria de Educação, 

Ação 2081 Programa de Alimentação Escolar - Educação Infantil (Creche) 3.3.90.30 
MATERIAL DE CONSUMO 5520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)2088 Programa de Alimentação 

Escolar - Educação Infantil (Pré-Escola) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000- 
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 26 

                                Diário Oficial do Município 

 

Escolar (PNAE), 2074 Programa de Alimentação Escolar Ensino Fundamental 3.3.90.30 

MATERIAL DE CONSUMO 5520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)2093 Programa de Alimentação 
Escolar - Educação de Jovens e Adultos 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000 

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), e correrão a conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal.  

VIGÊNCIA: Início em 17 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MARIA REJANE SOARES LIMA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 081/2023 

ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA 9/2023-0001 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: ANTONIO LISBOA SOBRINHO 

CPF: 702.915.944-68 

 

OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, direcionada ao atendimento da alimentação 
escolar nas unidades de ensino do município de Pau dos Ferros/RN.  

VALOR TOTAL: R$ 32.998,43 (trinta e dois mil, novecentos e noventa e oito reais e 

quarenta e três centavos) 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 

08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargas, 1323 – Centro 2023, Unidade Orçamentária 
6001 - Secretaria de Educação, Ação 2081 Programa de Alimentação Escolar - 
Educação Infantil (Creche) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000 - 

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE)2088 Programa de Alimentação Escolar - Educação Infantil (Pré-Escola) 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000- Transferências de Recursos do FNDE 

referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), 2074 Programa de 
Alimentação Escolar Ensino Fundamental 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
5520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)2093 Programa de Alimentação Escolar - Educação de 
Jovens e Adultos 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000 Transferências de 
Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), e 

correrão a conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 27 

                                Diário Oficial do Município 

 

VIGÊNCIA: Início em 17 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ANTONIO LISBOA SOBRINHO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 082/2023 

ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA 9/2023-0001 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: FRANCISCO ALDERI DA SILVA 

CPF: 761.565.324-04 

 

OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, direcionada ao atendimento da alimentação 
escolar nas unidades de ensino do município de Pau dos Ferros/RN.  

VALOR TOTAL: R$ R$ 34.023,68 (trinta e quatro mil e vinte e três reais e sessenta e 

oito centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 6001 - Secretaria de Educação, 
Ação 2081 Programa de Alimentação Escolar - Educação Infantil (Creche) 3.3.90.30 

MATERIAL DE CONSUMO 5520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)2088 Programa de Alimentação 
Escolar - Educação Infantil (Pré-Escola) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000- 

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), 2074 Programa de Alimentação Escolar Ensino Fundamental 3.3.90.30 
MATERIAL DE CONSUMO 5520000 transferências de Recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)2093 Programa de Alimentação 
Escolar - Educação de Jovens e Adultos 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000 
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE), e correrão a conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

VIGÊNCIA: Início em 17 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FRANCISCO ALDERI DA SILVA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

 

 
 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 28 

                                Diário Oficial do Município 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 083/2023 

ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA 9/2023-0001 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: EDMILSON DE SOUZA SILVA 

CPF: 654.086.404-34 

 

OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, direcionada ao atendimento da alimentação 
escolar nas unidades de ensino do município de Pau dos Ferros/RN.  

VALOR TOTAL: R$ 33.631,94 (trinta e três mil, seiscentos e trinta e um reais e noventa 

e quatro centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 6001 - Secretaria de Educação, 
Ação 2081 Programa de Alimentação Escolar - Educação Infantil (Creche) 3.3.90.30 
MATERIAL DE CONSUMO 5520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)2088 Programa de Alimentação 
Escolar - Educação Infantil (Pré-Escola) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000- 
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE), 2074 Programa de Alimentação Escolar Ensino Fundamental 3.3.90.30 
MATERIAL DE CONSUMO 5520000 Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 
08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargas, 1323 – Centro Transferências de Recursos do 

FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)2093 Programa 
de Alimentação Escolar - Educação de Jovens e Adultos 3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO 5520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), e correrão a conta de receitas provenientes 
do Tesouro Municipal. 

VIGÊNCIA: Início em 17 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

EDMILSON DE SOUZA SILVA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 084/2023 

ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA 9/2023-0001 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE PORTALEGRE 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 29 

                                Diário Oficial do Município 

 

CNPJ: 24.519.639/0001-46 

 

OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, direcionada ao atendimento da alimentação 

escolar nas unidades de ensino do município de Pau dos Ferros/RN.  

VALOR TOTAL: R$ 66.464,80 (sessenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e quatro 

reais e oitenta centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 6001 - Secretaria de Educação, 

Ação 2081 Programa de Alimentação Escolar - Educação Infantil (Creche) 3.3.90.30 
MATERIAL DE CONSUMO 5520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)2088 Programa de Alimentação 

Escolar - Educação Infantil (Pré-Escola) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000- 
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), 2074 Programa de Alimentação Escolar Ensino Fundamental 3.3.90.30 

MATERIAL DE CONSUMO 5520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)2093 Programa de Alimentação 
Escolar - Educação de Jovens e Adultos 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5520000 

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), e correrão a conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal.  

VIGÊNCIA: Início em 17 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MANOEL DE FREITAS NETO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112062301 

ATA N° 127/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0043 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA 

CNPJ: 44.298.502/0001-16 

OBJETO: . A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de Gêneros Alimentícios 
(carnes), a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Governo e demais 

Unidades Administrativas deste município. 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 30 

                                Diário Oficial do Município 

 

VALOR TOTAL: R$ 16.633,20 (dezesseis mil, seiscentos e trinta e três reais e vinte 

centavos) 

VIGÊNCIA: 23/08/2023 a 22/08/2023 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FERNANDO ANTÔNIO NUNES GONDIM JUNIOR – REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112062301 

ATA N° 128/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0043 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: SILVA RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA 

CNPJ: 49.572.307/0001-56 

OBJETO: . A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de Gêneros Alimentícios 
(carnes), a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Governo e demais 
Unidades Administrativas deste município. 

VALOR TOTAL: R$ 104.607,36 (cento e quatro mil, seiscentos e sete reais e trinta e 
seis centavos) 

VIGÊNCIA: 23/08/2023 a 22/08/2023 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

GIRLEIDE RAQUEL DA SILVA BARBOSA PINHEIRO – REPRESENTANTE DA 

CONTRATADA 
 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Portaria Nº 817/2023 - SESAU/PMPF 
Em, 22 de agosto de 2023 

 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 31 

                                Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. José Maria Miguel dos Anjos, Diretor de Apoio Técnico da 

Vigilância Sanitária (VISA) do Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da 

viagem que acontecerá no dia 29 a 30 de agosto de 2023, que irá se deslocar para fins 

administrativos em Natal/RN, 2 (duas diárias), com o valor total de R$ 240,00 (duzentos 

e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 

PARTICIPAR DO II FORÚM ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO RIO GRANDE 

NORTE, na referida cidade.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 823/2023, 23 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, 

para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 23 a 24 de Agosto de 2023, 

que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o 

valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em 

referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

 

 

 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 32 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 824/2023, 23 DE AGOSTO DE 2023  

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 23 a 24 de agosto 

2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com 

o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em 

referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 33 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 825/2023, DE 23 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 23 a 24 de Agosto de 2023, que 

irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor 

total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 

tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 826/2023, 23 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcos Da Silva Góis, Motorista deste Município, 

para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 24 de Agosto de 2023, que 

irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o 

valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 

tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  



PAU DOS FERROS 23 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 34 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 


